

Nachdem sich von Rennenkampff mit dem Hoffräulein Caroline von Dalwigk vermählt hatte, bot er seiner geliebten Mutter an, bei ihm zu wohnen, und so lebte er das schönste, innigste Familienleben, aus dem der Tod in kurzer Frist drei Glieder, Gemahlin, Mutter und die zweite Tochter abforderte. Fünf Kinder überleben den verehrten Vater.

Wir, die wir dem Verstorbenen näher standen, so wie die Armen, denen er mit warmem Herzen, so weit immer seine Kräfte reichten, hülfreich zur Seite stand, werden noch lange den herben Verlust und die Lücke schmerzhaft empfinden, die sein Scheiden uns verursachte.“

Ich habe (aus persönlichem und ununterbrochenem brieflichem Verkehre mit dem Verewigten) dieser Skizze noch hinzuzufügen, dass bei der Gründung des auf Rennenkampff's Vorschlag und Betrieb vom verstorbenen Grossherzoge dotirten naturhistorischen Museum's in Oldenburg auch für die Entomologie in specie durch den Ankauf der Oppermanschen Sammlung gesorgt wurde. Zwar waren die Lieblingsstudien R.'s mehr auf das mineralogische Fach gerichtet — und in diesem besitzt das O. Museum sehr werthvolle Suiten — aber bei R.'s lebendigem Interesse für jede naturwissenschaftliche Richtung war Er (unter fleissiger Beihülfe des unermüdet thätigen Custos Herrn Wiepken) unablässig bestrebt, auch die Lücken der entomischen Partie nach Möglichkeit auszufüllen.

Ich kann mich schliesslich nur der Ueberzeugung von Herzen anschliessen, welche in der vorstehenden Skizze dahin ausgesprochen ist, dass Rennenkampff's vielseitiges edles Wirken noch auf späte Zeit hinaus erspriessliche und gesegnete Frucht im Sinne des geliebten Säemannes tragen wird. Ihm sei die Erde leicht!

C. A. Dohrn.

Errata.

In dem Aufsätze des Herrn Geh.-Rath Prof. Dr. Klug über Hermaphroditen lies:

- | | | |
|------------------|-----|---|
| Seite 102, Zeile | 14. | der Fidonia statt die Fid. |
| | „ | 25. Hupe statt Hagen. |
| | „ | 26. Halle statt Hamm. |
| | „ | 28. mir bekannt statt wie bekannt. |
| Seite 103, „ | 4. | Hinterleibsschuppe st. Hinterleibsschuppen. |

Seite 119 und 120 soll es nicht **Dr.** sondern **Herr** Plötz heissen.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Entomologische Zeitung Stettin](#)

Jahr/Year: 1854

Band/Volume: [15](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymous

Artikel/Article: [Errata 160](#)